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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Важнейшим условием для

динамичного развития любого государства является формирование и реализация

эффективной государственной налоговой политики, с помощью которой

формируется инвестиционный климат в регионе, создаются благоприятные

условия для осуществления политических, общественных, экономических и

социальных функций путем ее влияния на хозяйственную деятельность, а также

за счет поступления средств в бюджет.

Проблемы формирования и функционирования эффективной

государственной налоговой политики приобретают особую актуальность в

условиях нестабильной социально-политической ситуации в Донецкой Народной

Республике, что активно обсуждается на различных уровнях. Возникает

потребность для установления критериев экономической и социальной весомости

налоговой политики, а также формирования на их основе конкретных

эффективных мер и механизмов, которые смогут напрямую повлиять на решение

обострившихся в настоящее время проблем в Республике.

На сегодняшний день существует ряд нерешенных вопросов в системе

налогообложения Донецкой Народной Республики, а именно: частые изменения в

налоговом законодательстве; нерациональное распределение средств,

поступающих в бюджет; малоэффективный налоговый контроль; несовершенство

организационной структуры управления.

В процессе формирования налоговой политики, государство путем

повышения или уменьшения доли налоговых поступлений, изменения форм

налогообложения, налоговых ставок, освобождения от налогообложения

отдельных отраслей производства, районов, граждан может способствовать

увеличению или уменьшению хозяйственной активности, формированию

благоприятной конъюнктуры на рынке, созданию условий с целью развития
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приоритетных отраслей экономики, реализации сбалансированной социально-

экономической политики.

Проведение эффективной государственной налоговой политики считается

одним из основных условий экономического роста Республики за счет

гарантированного наполнения бюджета и ликвидации теневой экономики.

Степень разработанности темы исследования. Проблемам

государственного управления посвящены труды: М.Л. Братковского,

Г.К. Губерной, В.В. Дорофиенко, Л.Б. Костровец, Н.А. Пушкаревой,

А.Д. Шемякова; проблемы налогообложения отражены в работах

Н.В. Ивановой, З.А. Клюкович, Н. Макиавелли, Дж.С. Милля, В.Н. Овчинникова,

Д. Рикардо, А. Смита, Т.Ф. Юткиной; вопросам государственной налоговой

политики посвящены работы И.А. Карпухно, Т.В. Куклиной, Ю.В. Лапина,

Н.А. Одинцовой, В.В. Петрушевской, А.М. Старостина, Л.Е. Шульженко; основы

организации налогового контроля, налогового учета, налогового

администрирования рассматривали А.Р. Давыдова, Т.И. Ефименко, О.В. Качур,

В.А. Онищенко, В.Н. Сердюк, Е.В. Тарасова и др.

Однако, несмотря на многочисленные исследования, посвященные

проблемам налоговой политики, такие вопросы как улучшение эффективности

налогового контроля, упрощение налогового законодательства, поиск и отбор

профессиональных кадров в органах налоговой системы государства являются не

до конца раскрытыми. Вышеуказанное определило актуальность, выбор темы

диссертации, ее цель и задачи.

Объектом исследования является государственная налоговая политика.

Предмет исследования – механизм формирования и реализации

государственной налоговой политики в Донецкой Народной Республике.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: менеджмент), в частности: п. 10.4 «Государственная

политика, механизмы, методы и технологии ее разработки и реализации.

Стратегии и тактики в осуществлении государственной политики»; п. 10.5
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«Особенности разработки и реализации государственной политики в

экономической и социальной сферах. Прямые и обратные связи государственной

политики, механизмов, методов и технологий ее разработки и реализации.

Развитие форм государственно-частного партнерства. Управление

государственным имуществом».

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка

теоретических положений, методических и практических рекомендаций по

совершенствованию механизма формирования и реализации государственной

налоговой политики на основе развития налогового контроля как инструмента

повышения эффективности государственной налоговой политики; упрощения

законодательства в сфере управления налоговой системой государства;

совершенствования поиска и отбора профессиональных кадров в органах

налоговой системы государства.

Для достижения поставленных целей исследования в работе поставлены и

решены следующие задачи:

рассмотреть современные теоретические и практические особенности

организации государственной налоговой политики;

исследовать зарубежный опыт функционирования механизма формирования

и реализации государственной налоговой политики;

выявить и проанализировать факторы, влияющие на функционирование

государственной налоговой политики;

изучить структуру и дать оценку эффективности механизма формирования

и реализации государственной налоговой политики в Донецкой Народной

Республике;

сформировать концептуальный подход к совершенствованию механизма

формирования и реализации государственной налоговой политики в Донецкой

Народной Республике;

обосновать направления по совершенствованию государственного

налогового контроля и упрощению законодательства в сфере управления

налоговой системой государства;
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разработать научно-методический подход к принятию обоснованных

кадровых решений по организации поиска и отбора кандидатов на вакантную

должность в органах налоговой системы государства.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений, методических и практических рекомендаций,

направленных на развитие экономического потенциала Донецкой Народной

Республики путем совершенствования механизма формирования и реализации

государственной налоговой политики в Донецкой Народной Республике. К числу

основных результатов, определяющих научную новизну исследования, относятся

следующие:

усовершенствованы:

концептуальный подход к совершенствованию механизма формирования и

реализации государственной налоговой политики, который, в отличие от

существующего, направлен на совершенствование кадрового обеспечения в

органах налоговой системы государства. Реализация основных направлений

предложенного концептуального подхода будет способствовать положительной

динамике социально-экономического развития Республики;

направления организации налогового контроля на основе определения его

сущностно-содержательных характеристик и анализа современных тенденций

развития налогового контроля в Донецкой Народной Республике, которые, в

отличие от существующих, направлены на определение ключевых основ

организации системы налогового контроля; гармонизации правового поля

системы налогового контроля; внедрение клиент-ориентированного подхода в

деятельности налоговых инспекций, что позволит стабильно и своевременно

пополнять бюджет Республики;

мероприятия по упрощению законодательства в сфере управления

налоговой системой Донецкой Народной Республики, которые являются

необходимым условием финансового развития государства и требуют внесения

соответствующих изменений в нормативно-правовые акты Республики,

реализация которых обеспечит оптимизацию и повышение эффективности
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бюджетного перераспределения в государстве; разработку и принятие программ

по развитию доходного потенциала бюджетно-налоговой системы, в том числе

реализацию мероприятий, направленных на легализацию доходов от финансовой

деятельности хозяйствующих субъектов, борьбу с «теневой экономикой»;

концентрацию бюджетных средств на приоритетных направлениях,

обеспечивающих рост экономического потенциала Республики;

научно-методический подход, с помощью которого осуществляется

принятие обоснованных кадровых решений по организации поиска и отбора

кандидатов на вакантную должность в органах налоговой системы государства с

использованием математических методов и моделей. Предложенный в работе

научно-методический подход значительно повысит эффективность процесса

поиска и отбора кандидатов на вакантную должность в органах налоговой

системы государства. Во-первых, при выборе источников поиска кандидатов

обязательно необходимо учитывать влияние целого ряда факторов, основными из

которых определены: время, отводимое на поиск персонала; расходы,

направленные на поиск персонала; специфика потребности в персонале и место

налогового органа в иерархии органов власти. Именно в зависимости от

состояния этих факторов и их весомости можно выбрать те источники, которые

принесут наибольший эффект. Во-вторых, окончательный отбор кандидатов будет

более обоснованным при условии использования инструментов

многокритериального анализа, которые позволяют математически формализовать

задачу отбора кандидатов на замещение вакантной должности среди множества

кандидатов. В частности, в диссертации применен метод «идеальной точки»;

получили дальнейшее развитие:

теоретическое обоснование сущности понятий «государственная налоговая

политика» и «налоговый механизм» в контексте исследования налоговой

системы, которые, в отличие от существующих, отражают особенности

деятельности органов налоговой системы государства при применении

налогового регулирования экономики с целью достижения стабильного развития

Республики;
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элементы механизма формирования и реализации государственной

налоговой политики, применяемые в зарубежных странах, являющиеся

значимыми для Донецкой Народной Республики с позиции отбора эффективного

налогового механизма достижения положительных результатов к социально-

экономическому развитию Республики, которые, в отличие от существующих,

учитывают требования становления в государстве постиндустриального типа

общества с присущей ему информационной экономикой и предусматривают

создание высокотехнологичной электронной оболочки как самостоятельной

информационно-коммуникационной среды, которая впоследствии может быть

интегрирована в общую среду электронного правительства государства, что

обеспечит достижение как оперативных, так и стратегических целей налоговой


[…]


юридическая защита, как будто между королем и подданными заключался

договор.

Бенедикт Спиноза

(1632-1677), Гуго

Гроция (1583-1645),

Томас Гоббс (1588-

1679), Жан Жак Руссо

(1712- 1778)

Атомистическа

я теория

Налог является результатом соглашения между гражданами и правительством, в

соответствии с которым гражданин вносит государству плату за охрану, защиту и

другие услуги. Никто не может отказаться от налогов, так же как и от пользования

услугами, предоставляемыми правительством. Иными словами, налог выступал

платой общества за мир гражданам.

Томас Гоббс (1588-

1679 гг.), Вольтер

(1694-1778 гг.), Оноре

Мирабо (1749-1791

гг.).

Теория

наслаждения

Налоги – это цена, уплачиваемая гражданином за получаемые им от общества

наслаждения. С помощью налогов гражданин покупает не что иное, как

наслаждение от общественного порядка, правосудия, обеспечения личности и

собственности и т.д.

Жан Симонд де

Сисмонди (1773-1842

гг.)

Теория налога

как страховой

премии

Налоги – это страховой платеж, который уплачивается подданными государству в

случаи наступления риска. Налогоплательщики, выступают в роли коммерсантов,

в зависимости от своих доходов страхуют свою собственность от войны, пожара,

кражи и т.д. Но, в отличие от истинного страхования, налоги уплачиваются не для

того, чтобы при наступлении страхового случая получить сумму возмещения, а

для того, чтобы профинансировать затраты государства по обеспечению обороны

и правопорядка.

Адольф Тьер (1797-

1877 гг.), Джон

Рамсей МакКуллох

(1789-1864 гг.).
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 Продолжение таблицы Б.1

1 2 3

Классическая

теория налогов

(теория

налогового

нейтралитета)

Приверженцы данной теории рассматривали налоги как один из видов

государственных доходов, которые должны покрывать затраты по содержанию

правительства. При этом какая-либо иная роль (регулирование экономики;

страховой платеж, плата за услуги и др.) налогам не отводилась. Эта точка зрения

базировалась на теории рыночной экономики, которую разрабатывал А. Смит.

Адам Смит (1723-

1790 гг.), Давид

Рикардо (1772-1823

гг.)

Кейнсианская

теория

Основной идей этой теории состоит в том, что налоги считают основным рычагом

регулирования экономики и выступают одним из слагаемых ее эффективного

формирования. По мнению Дж. Кейнса, описанному им в книге «Общая теория

занятости, процента и денег» (1936 год), экономический рост зависит от денежных

сбережений только в условиях полной занятости.

Английский

экономист Джон

Мейнард Кейнс (1883-

1946 гг.)

Теория

монетаризма

Согласно взгляду ее автора, регулирование экономики можно реализовывать через

денежное обращение, которое зависит от количества денег и банковских

процентных ставок. При этом налогам отводится не такая важная роль, как в

кейнсианских экономических концепциях. В данном случае налоги наравне с

другими механизмами воздействуют на денежное обращение. В частности, через

налоги изымается излишнее количество денег. В теории монетаризма и

кейнсианской теории налоги уменьшают неблагоприятные факторы развития

экономики. Однако если в первом случае этим фактором являются излишние

деньги, то во втором - излишние сбережения.

профессор экономики

Чикагского

университета Милтон

Фридмен

Теория

экономики

предложения

Данная теория отталкивается от того, что высокое налогообложение негативно

воздействует на предпринимательскую и инвестиционную активность, что в

конечном результате приводит к сокращению налоговых платежей. Как следствие,

предлагается уменьшить ставки налогообложения и предоставить корпорациям

все возможные льготы. Таким образом, снижение налогового бремени, по мнению

авторов теории, приводит к стремительному экономическому росту.

Американские ученые

М. Бернс, Г. Стайн и

А. Лаффер
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Продолжение таблицы Б.1

1 2 3

Частные теории налогообложения

Теория

переложения

налогов

Распределение налогового бремени возможно лишь в процессе обмена. Именно

через обмен и распределительные процессы плательщик налога способен

переложить налоговое бремя на другие лицо – носителя налога, который будет

нести всю тяжесть налогообложения.

Середина XVII в.

Теория

соотношения

прямого и

косвенного

налогообложе-

ния

Налоговые системы строятся на прямом налогообложении, косвенные налоги

считаются вредными

Ранее средневековье

Налоговые системы строятся на косвенном налогообложении Конец средних веков

Необходимо поддерживать баланс между прямыми и косвенными налогами Конец XIX в.

Теория единого

налога

Единый налог - это единственный, исключительный налог на один определенный

объект налогообложения. В качестве единого объекта налогообложения

различными теоретиками предлагались земля, расходы, недвижимость, доход,

капитал и др.

Разные времена

Теория

пропорциональ

ного и

прогрессивного

налогообложе-

ния

Налоговые ставки устанавливаются в едином проценте или увеличиваются по

мере роста дохода налогоплательщика

Разные времена
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Приложение В

Вспомагательная таблица для расчетов альтернативных вариантов по выбранным критериям по 5-балльной шкале

Таблица В.1 – Вспомогательная таблица для расчетов альтернативных вариантов по выбранным критериям по 5-

балльной шкале

Квадрат А1 25 9 1 1 25 1 25 25 1 9 25

Квадрат А2 25 16 4 16 16 25 9 1 25 16 9

Квадрат А3 1 25 1 9 25 4 4 1 1 1 16

Квадрат А4 1 25 4 16 25 4 25 9 4 16 16

Квадрат А5 4 16 1 9 16 1 25 25 1 1 25

Квадрат А6 16 9 25 25 25 25 16 9 25 25 25

Квадрат А7 25 9 25 25 25 25 9 16 25 25 25

Сумма

квадратов
97 109 61 101 157 85 113 86 82 93 141

Корень из

суммы

квадратов

9,849 10,440 7,810 10,050 12,530 9,220 10,630 9,274 9,055 9,644 11,874