УТВЕРЖДАЮ

Ректора ГОУ ВПО

национальный

«ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

профессор

В.Н.Тимохин

2019 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации по диссертации Волобуевой Дарьи Сергеевны на тему «Теоретико-методические основы механизма формирования и реализации государственной налоговой политики (на примере Донецкой Народной Республики)», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

### Актуальность для науки и практики

Налоги являются одним из основных условий существования любого государства на всех этапах его возникновения и развития. Без отчуждаемых обществом в качестве налогов средств невозможно функционирование органов публичной власти, не занятых производительным трудом. С развитием общества и государства и расширением его функций возрастает и потребность в финансовых средствах, необходимых для покрытия возникающих у государства расходов. По мере становления рыночной экономики налоги из малозначительного и во многом формального инструмента превращаются в мощный рычаг экономической политики государства. Сегодня налоги являются не только главным источником доходов государства, но и принимают на себя функции регулирования экономических процессов, обеспечения социальных гарантий. Мировой опыт показывает, что свыше 70 % доходов государственной казны составляют налоги.

Тема диссертационной работы Волобуевой Д.С. является актуальной в условиях становления и развития экономики Донецкой Народной Республики. Аргументом актуальности темы диссертационной работы выступают проблемы формирования и функционирования эффективной государственной налоговой политики. Возникает потребность для установления критериев экономической и социальной весомости налоговой политики, а также формирования на их основе конкретных эффективных мер и механизмов, которые смогут напрямую повлиять на решение обострившихся в настоящее время проблем в Республике.

Диссертация Волобуевой Д.С. посвящена решению важной научной задачи по обоснованию направлений совершенствования государственного налогового контроля и упрощению законодательства в сфере управления налоговой системой государства. Автором предложен концептуальный подход к совершенствованию механизма формирования и реализации государственной налоговой политики в Донецкой Народной Республике.

### **Основные научные результаты и их значимость для науки и производства**

Основные научные результаты, полученные автором:

1. Усовершенствован концептуальный подход к механизму формирования и реализации государственной налоговой политики, который, в отличие от существующего, направлен на оптимизацию кадрового обеспечения в органах налоговой системы государства;

2. Предложены направления организации налогового контроля на основе определения его сущностно-содержательных характеристик и анализа современных тенденций развития налогового контроля в Донецкой Народной Республике, которые, в отличие от существующих, направлены на определение ключевых основ организации системы налогового контроля; гармонизацию правового поля системы налогового контроля; внедрение

клиент-ориентированного подхода в деятельности налоговых инспекций, что позволит стабильно и своевременно пополнять бюджет Республики;

3. Разработаны мероприятия по упрощению законодательства в сфере управления налоговой системой Донецкой Народной Республики, которые являются необходимым условием финансового развития государства и требуют внесения соответствующих изменений в нормативно-правовые акты Республики, реализация которых обеспечит оптимизацию и повышение эффективности бюджетного перераспределения в государстве; разработку и принятие программ по развитию доходного потенциала бюджетно-налоговой системы, в том числе реализацию мероприятий, направленных на легализацию доходов от финансовой деятельности хозяйствующих субъектов, борьбу с «теневой экономикой»; концентрацию бюджетных средств на приоритетных направлениях, обеспечивающих рост экономического потенциала Республики;

4. Разработан научно-методический подход, с помощью которого осуществляется принятие обоснованных кадровых решений по организации поиска и отбора кандидатов на вакантную должность в органах налоговой системы государства с использованием математических методов и моделей. Предложенный в работе научно-методический подход значительно повысит эффективность процесса поиска и отбора кандидатов на вакантную должность в органах налоговой системы государства. Во-первых, при выборе источников поиска кандидатов необходимо учитывать влияние ряда факторов, основными из которых определены: время, отводимое на поиск персонала; расходы, направленные на поиск персонала; специфика потребности в персонале и место налогового органа в иерархии органов власти. Именно в зависимости от состояния этих факторов и их весомости можно выбрать те источники, которые принесут наибольший эффект. Во-вторых, окончательный отбор кандидатов будет более обоснованным при условии использования инструментов многокритериального анализа, которые позволяют математически формализовать задачу отбора кандидатов

на замещение вакантной должности среди множества кандидатов. В частности, в диссертации применен метод «идеальной точки».

Практическое значение полученных результатов заключается в доведении теоретических предложений по совершенствованию механизма формирования и реализации государственной налоговой политики до уровня конкретных предложений, направленных на совершенствование налогового контроля, упрощение налогового законодательства в сфере реализации государственной налоговой политики, что позволит оптимизировать межбюджетные отношения, повысить налоговые доходы бюджетов Донецкой Народной Республики. Справки о внедрении подтверждают практическую значимость результатов исследования.

Достоверность результатов диссертационной работы подтверждается использованием фундаментальных положений экономической теории, работ отечественных и зарубежных учёных в области налогообложения. В работе используется достаточная для подтверждения обоснованности результатов законодательная, нормативно-правовая и статистическая базы.

В процессе написания диссертационной работы применялись следующие методы исследования: сравнения и обобщения, анализа и синтеза, статистического анализа, логического обобщения результатов, исторический метод, экономико-математический, а также абстрактно-логический метод.

### **Достоверность результатов диссертации**

Вклад автора в коллективно опубликованные работы конкретизирован в списке работ, опубликованных по теме диссертации. Основные положения и результаты исследования докладывались и опубликованы на научных конференциях. По теме диссертации опубликованы 24 научные работы, в том числе: 11 статей в рецензируемых научных изданиях, 1 статья в другом издании, 12 работ апробационного характера.

Содержание автореферата соответствует положениям диссертации.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Предложенные в диссертационной работе теоретические и практические рекомендации по совершенствованию налогового контроля, упрощению законодательства в сфере управления налоговой системой, предложенный в исследовании научно-методический подход к принятию научно обоснованных кадровых решений могут быть внедрены в Министерстве доходов и сборов Донецкой Народной Республики, Министерстве труда и социальной политики Донецкой Народной Республики.

Результаты исследования используются в учебном процессе Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Донецкая академия управления и государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики» при преподавании учебных дисциплин «Финансы», «Финансы II».

### **Общие замечания**

Диссертационная работа Волобуевой Д.С. является законченным научным исследованием, которое в полной мере раскрывает тему работы, успешно решает поставленные теоретические и научно-практические задачи. Научные положения диссертационной работы, а также содержащиеся в ней выводы и рекомендации представляются в достаточной степени обоснованными.

Автором выделены проблемы государственной налоговой политики на современном этапе (рис. 1.11 на стр. 33). Рассмотрена структура механизма формирования и реализации государственной налоговой политики, выделены основные его элементы. Структура механизма формирования и реализации

государственной налоговой политики подробно описана на рис. 1.12 (стр. 38). Автор подробно рассмотрел все составляющие данного механизма: рычаги, инструменты, методы, способы, принципы.

Проведя анализ элементов налогового механизма, диссертантом сделан вывод о том, что для построения эффективной государственной налоговой политики необходимо, с одной стороны, обеспечивать финансовыми ресурсами потребности государства, а с другой – не только не снижать стимулы налогоплательщика к предпринимательской деятельности, но и обязывать его к постоянному поиску путей повышения эффективности хозяйствования, тем самым росту налогового потенциала (стр. 53).

В работе предложены важные направления упрощения законодательства в сфере управления налоговой системой Донецкой Народной Республики, разработаны мероприятия повышения эффективности налогового контроля.

Важным направлением исследования стал поиск путей совершенствования механизма формирования и реализации государственной налоговой политики. Реализация основных направлений предложенного концептуального подхода будет способствовать положительной динамике социально-экономического развития Республики.

Наряду с отмеченными положительными сторонами работы, в диссертации имеют место некоторые дискуссионные вопросы, а именно:

1) недостаточно внимания уделено выявлению и обобщению мирового опыта формирования и реализации государственной налоговой политики;

2) не просчитан экономический эффект предложенных рекомендаций по совершенствованию налогового контроля;

3) следовало бы подробнее рассмотреть в диссертационной работе вопрос о налогообложении дохода лиц от продажи имущества, поскольку законодательство по этому вопросу имеет ряд существенных недостатков, снижающих эффективность налоговой политики;

4) поиск научно-практического решения проблемы повышения эффективности налогового контроля как важного элемента налоговой политики должен проводиться в направлении изучения и создания эффективных методов предпроверочных мероприятий.

Вышеуказанные положения и замечания носят дискуссионный характер.

### Заключение

Диссертационная работа логически структурирована, изложена понятно, четко и грамотно. Последовательность изложения материала создает целостное представление о содержании диссертации. По отдельным главам и по работе в целом приведены соответствующие выводы, отражающие полученные научные и практические результаты. К достоинствам диссертационной работы следует отнести обоснованную теоретическую и практическую оценку полученных результатов, глубину проработки рассматриваемой предметной области.

Содержание диссертации в целом соответствует содержанию работ, опубликованных по тематике диссертации. На чужие материалы, использованные в диссертации, имеются ссылки. Краткое содержание глав диссертационной работы, основные выводы и результаты представлены в автореферате диссертации, содержание которого соответствует содержанию диссертации.

Диссертационная работа на тему: «Теоретико-методические основы механизма формирования и реализации государственной налоговой политики (на примере Донецкой Народной Республики)» отвечает требованиям п. 2.2 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а ее автор, Волобуева Дарья Сергеевна, заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 –

Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент).

Отзыв обсужден и одобрен на заседании межкафедрального семинара на базе кафедры учета, анализа и аудита Государственного образовательного учреждения Высшего профессионального образования «Донецкий национальный университет» 19 сентября 2019 г., протокол № 2.

*Я, Сердюк Вера Николаевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Доктор экономических наук
(специальность 08.00.04 – Экономика и управление предприятиями
(по видам экономической деятельности)),
профессор, заведующая кафедрой
учета, анализа и аудита
Государственного образовательного учреждения
Высшего профессионального образования
«Донецкий национальный университет»

Адрес: 283001, г. Донецк, ул. Идентская, 24
тел.: +380 62 302-07-22; +7
e-mail: rector@donnu.ru; canp@

*(Signature)*
В.Н. Сердюк

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ

*(Signature)*
Н. МИХАЛЬЧЕНКО